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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT
Relacion

“Raport pér Vlerésimin e Parashikimit Afatmesém 2020-2022 té té Ardhurave ”

Té nderuar késhilltaré!

Projekt vendimi - “Raport pér Vlerésimin e Parashikimit Afatmesém té té& Ardhurave”
Ju propozohet pér miratim keshillit bashkiak mbéshtetur né:

- Ligjin nr. 68/2017 “Pér Financat e Veteqeverisjes Vendore”, neni 34 pika 1- germa
a,b.c pika 2 - germa a,b,c.

- V.KBnr. 141, daté 07.12.2018 “Pér miratimin e Kalendarit pér Programin Buxhetor
Afatmesém 2020-2022 dhe Buxhetin vjetor 2020.”

- Ministri i Financave dhe Ekonomis€, ka nxjere udhézim nr. 7 date 27.02.2019 “ Pér
pérgatitjen e PBA vendor 2020-2022

Ky material hartohet per here te dyte pér Bashkiné. Kjo né zbatim té ligjit nr.68/2017
.81 detyrim ligjor, Kryetari i Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore paraget pér shqyrtim
dhe miratim né késhill Raport pér Vlerésimin e Parashikimit Afatmesém té té
Ardhurave .

Kuadri Makroekonomik e Fiskal pér periudhén 2020-2022 i miratuar me Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave nr. 4 daté 09.01.2019, pércakton kontekstin ekonomik pér
Programin Buxhetor Afatmesém 2020-2022. Kuadri pasqyron parashikime té
treguesve ekonomik dhe financiar té buxhetit té qeverisjes vendore pér tre vitet e
ardhshme.

Né kuadér t€ zbatimit t€ kétij ligji, Drejtorité g€ krijojné té Ardhura né Bashkiné Berat
kané sjell€ kété material pérmbledhés.

Né zbatim t€ nenit 34 pika 1- gérma a, b, ¢ t€ Ligjit 68/2017 ,ju paragesim né tablén e
méposhtéme, vler€simin dhe parashikimin e t€ ardhurave pér dy vitet para vitit
buxhetor,vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme buxhetore. Ju theksojmé se kjo tabelé
éshté pjesé edhe Buxhetit té€ Vitit 2019 dhe PBA Pérfundimtare 2019-2021 miratuar nga
Késhilli Bashkiak.Eshté shtuar vetém parashikimi pér vitin 2022.
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Nr Emertimi/Muaji Fakti 2017 | Fakti 2018 | Plani 2019 | Plani 2020 | Plani2021 | Plani2022
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per : !
I |biznesin e vogel ,Te ardhura ng 2,303 | 3,000 3,183 278
__|mbi te ardhurat personale, . :
. ' 229,522 169,475 219,881 | 226,478 240,270
1 |Takse tabele 7.973 4,538 3,312 3,411 3,619
. Tabelé pér géllime identifikimi 5,830 3,374 2,188 2,254 2,391
. Tabelé pér géllime reklamimi 2,143 1,164 1,124 1,158 1,228
2 |Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 13.450 13,247 14,500 14,935 15,845
5 Takse ndikimi ne infrastrukrure nga i ) 58,600 60.958 63166 G 0nd
Rl | ge 74,893 51,382 A6 13 2,10 %,{);
3 |Takse fietje ne hotel 4,651 4,690 4,781 4,925 5,072 5,225
4 _|Takse mbi token bujgesore 29,047 15,619 28,213 29,059 29,931 30,829
5 |Takse ¢ mjeteve te perdorura 19,178 26,572 27,843 28.678 29.539 30,425
. Takse e kalimit te se drejtes se pronesise ) 3.297 3.396 3.498 3.603
pronesisé 2,478 1,904
7 |Takse mbi ndertesat 61,758 44,360 61,126 62,960 64,849 66,794
. Biznes 23,923 24,641 25,380 26,141
. Familje 37,203 38,319 39,469 40,653
8 |Takse Trualli 6,789 7.150 9,799 10,093 10,396 10,708
9 |Te tjera taksa lokale 9,305 13 - - -
10 |Takse e perkohshme Ambienti 700 721 743 765
11 |Takse e rentes minerare + Tap Gazesjelles 3,200 3,296 3,395 3,497
12 |Taksa mbi te ardhurat personale 4,510 4,645 4,785 4,928
III | Tarifat vendore 113,088 116,144 122,590 126,268 | 130,056 133,958
1 |Tarfe e pastrimit 70,390 65,605 75032 77,283 79,601 81,989
¥ Biznes 47,152 48,567 50,024 51,524
. Familje 26,455 27,249 28,066 28,908
» Institucione 1,425 1,468 1,512 1,557
2 |Tarife e ndricimit publik 24,154 25,018 28,271 29,119 29.993 30,892
. Biznes 10,188 10,494 10,808 11,133
. Familje 17,911 18,448 19,002 19,572
. Institucione 172 177 182 188
3 |Tanfe gelberimi publik 13,033 12,738 14,746 15,188 15,644 16,113
. Biznes 6,758 6,961 7,170 7,385
- Familje 7,902 8,139 8,383 8,635
. Institucione 86 89 91 94
4 |Tarfe registrim vepomtane biznesi 2,197 1,753 2,129 2,193 2,259 2,326
5 |Tarifa urbanistike 313 2,237 0 0 0
6 |Tarfa te sherbimit administrativ 57 204 932 960 989 1,019
7 |Tarife per license/certifikate ne fushen e 1,314 1,635 280 288 297 306
8 Tanfa per zenien e sallave dhe celje kartele )
lexuesi 7 )
9 | Tarifa te sherbimit te varimit - - = =
10 | Tanfe per lende drusore 166 2,092 - - =
11 | Tarfe uji 1 pijshem(Ujitie) 3 - - -
Tarife thene 298 1,060 1,200 1,236 1,273 1,311
12 |Te tjera tanfa 1,163 3,802 - - -
IV |Tarifa te Drejtorise Ekonomike te Arsimit 1,895 10,632 31447 | 32390 | 33,362 34,363
1 |Te ardhura nga konviktet 412 341 770 793 817 841
2 |Te ardhura nga cerdhet 3,861 485 7.300 7,519 7,745 7.977
3 |Te ardhura nga kopshtet 7.622 9,806 17,811 18,345 18,896 19,463
4 |Tanfa te kontrollit te zhvillimit te terrtort 2.500 2,575 2.652 2.732
5 |Tarife per pyjet dhe kullotat 1,000 1,030 1,061 1,093
6 |Tarife sherbimi shtese nga zjarrfiksja 1,613 1,661 1,711 1,763
7 _|Te tjera tanfa drejtona e bujegesise 467 495
V | Te ardhura te tjera . | 13,378 35,692 125,709 _ 133,365
1 | Te ardhura nga parkimi 2,721 2,952 3,025 3.116 3,305
2 | Te ardhura nga gerate 8,761 29,608 50,976 52,505 54,080 55,703
3 | Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 1,896 3,132 28,463 29,317 30,196 31,102
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia - -
5 | Te ardhura nga biletat - - - s
6| Te tjera debitore dhe gvge 35,000 36,050 37,132 38,245
7 | Bibloteka 283 291 300 309
8 | Banesat Sociale + Ent 4,301 4,430 4,563 4,700
_VI| Te ardhura nga legalizimet e : T .
TOTALI 371,897 334,246 498,966 513,935 | 529,353 545,234
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Ky planifikim &shté mbéshtetur ng bazé t&€ Vendimit té Késhillit Bashkiak nr.57 date
28.12.2015 “Pér miratimin e Sistemit té Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashkiné
Berat”i ndryshuar, si t& giitha vendimet qé kane hyré pér miratim né Késhill Bashkiak
“Pér disa shtesa dhe Ndryshime té ketij vendimi”,dhe né legjislacionet pérkatese.Baza e

pérllogaritjeve jané té gjitha té dhénat nga secila Drejtori té cilat krijojné té ardhura pér
Bashking, referuar realizimit 12 mujor ,situatén faktike 12 mujore, trendit té dy viteve
parardhése, e bazuar kjo né legjislacionet pérkatése g€ 1 referohet cdo Drejtori, Njési
Shpenzuese e Bashkisé, apo Njési Administrative.

Per vitet 2020 - 2022 mendohet t€ kené rritje, pérkatésisht bére njé parashikim i
perafért, me nje ritje té pérgjithshme 3%, duke qé€né né kuadrin e planifikimit dhe né
trendin e ritjes mesatare t& PBB, bazuar né Vkm nr. 47, daté 25.01.2017.Kéto

Risget qé mund té cojné né mosrealizim t& kétyre té€ ardhurave .dhe masat pér
pérballimin e tyre ,té paragitura nga disa Drejtori q€ krijon té ardhurat mé té medha pér
Bashkiné Berat, jané paraqitur si mé poshté:

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.

Ndryshimet né Legjislacionet pérkatése pérsa pérket taksave dhe tarifave té biznesit
dhe familjeve.

Mbyllja e bizneseve.

Paksim i numrit té bizneseve t& reja.

Paksim i numrit té familjeve té reja.

Mosfunksionim i strukturave té kontrollit.

Personel i reduktuar né strukturen e kontrollit dhe trajnime pérkatése.

Mostrajnim i stafit, né lidhje me zbatim té legjislacioneve dhe procedurave pérkatése.
Mosbashkérendim té punéve mes institucioneve, drejtorive dhe Drejtorisé sé Taksave.,
Database me té dhéna q€ duhen rifreskuar né vazhdimés;j.

Risqet mund té jené té shumta por masat q€ do merren jané :

Manaxhim sa mé i mire dhe efektiv i strukturave kundrejt krimjit té databaseve té sakta.
Funksionim sa mé eficent dhe efektiv strukturave té kontrollit.

Trajnime té vazhdueshme té stafit n& bashképunim me Infosoft dhe Usaid PEr pjesén e
sistemit té taksave.
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Drejtoria e Arsimit, Bashkia Berat.

Pér vitin 2019 numri i fémijéve éshté parashikuar mé i larté krahasuar me dy vitet e
méparshme pér arsye t€ hapjes t€ dy kopeshteve té reja me ushqim dhe té njé cerdheje.
Risget g€ mund té€ pengojné qé té realizohen kéto objektiva té sigurimit té té ardhurave
jané:- Ulja e numrit t€ fémijéve pér arsye té planifikimit familjar, mosfrekuentimi si
pasoj€ e virozave té stinés, ulja e numrit t€ nxénésve qé frekuentojné shkollat e mesme
profesionale.

Kéto risqe ndikohen nga shumé faktoré ,por gjithsesi ajo cka ofron Bashkia krijimi i
kushteve akomoduese té fémijéve né€ cerdhe kopshte,shkolla,sipas standarteve té
kérkuara dhe duke respektuar detyrat dhe funksionet qé ajo ka.

Drejtoria € Manaxhimit t€ Pronave dhe Strehimit.

Mos funksionim i Kontrolleve si dhe mos ndérgjegjésim i personave g€ banojné né
banesat sociale.

Mungesa e fondeve nga qeveria pér arritjen e realizimit t€ projektit té kredisé se
zbutur.Mungesa e truallit t€ lir€ pér ndértimin e banesave me kosto té ulet nga Enti
Kombétar i Banesave .

Paaftésia paguese e zotéruesve té banesave,pronave,té mara me gera dhe né shrytézim
nga qytetaré€ dhe biznese.

Ndryshimet né legjislacionet pérkatése.

Ulja e numrit t€ njesive,pronave, t& dhéna me qira.

Ndryshimet ligjore dhe mosndjekja e procedurave ligjore né kohén e duhur.

Drejtoria e Bujgsisé ,Administrimit té€ Pyjeve,Ujérave dhe Shérbimit Veterinar.

Drejtoria ¢ Bujgésisé, Administrimit t€ Pyjeve, Ujérave dhe Shérbimit Veterinar pér
shitjen e materialit drusor ka parashikuar risk uljen e kérkesés sé konsumatorit ndérsa
pér vjeljen e tarifés sé€ ujitjes parashikon pamundésiné e vijeljes 100% té tarifés nga
refuzimet e fermeréve té ndryshém.

Ndryshimet ligjore g€ mund te ndodhin.

Mos kualifikim stafi e mungesé trajnimi.

Drejtoria e Planifikim dhe Zhvillim Territorit.

Ka vlersuar pér tu pérmedur kéto risqe né kété material.

Mos hartimi i planeve té detajuara vendore né€ kohén e duhur.
Ndryshimet né legjislacionet pérkatése.

Mostrajnim 1 stafit.
Lévizjet e popullsisé.
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Ritmi € ndryshimit t& numrit té familjeve té reja.

Por gjithsesi vlen té theksohet q€ né kété dy vjecar té fundit, ndryshimet ligjore né
VKM nr.408 daté 31.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit * |
ka sjell€ gé rritje té ndjeshme té nivelit t& ardhurave nga lejet e ndértimit dhe tarifave té
ndryshme té urbanistikés.

Pavarsisht se RISKU, si nocion ka njé diapazon té gjeré pér shpjegim dhe zbatim té&
punés s¢ vazhdueshme pér uljen e niveltit t& tij, mund t€ pérmendim qé: Eshté detyré e
¢do Drejtuesi, dhe e stafit té tyre pér uljen e riskut ,sidmos té atyre risqeve qé nuk
ndikohen nga faktoré té jashtém dhe q€ manaxhohen direkt nga Drejtoria pérkatése.

Duke ju ftuar qé té votoni projekt-vendimin e paraqitur, ju falenderoj pér

bashképunimin tuaj! /_) /)”

Drejtor i Taksave dhe Tarifave
Rinald Frashéri

Drejtor i Arsmit
Teuta Mucoglla

Drejtore Manaxhiprtyé Pronave dhe Strehimit.
Hajrie Mbrati
a0

y
Drejtor i Bujgsisé ,Administrimit t& Pyjeve, Ujérave dhe Shérbimit Veterinar
Rajmond Abazi g

Drejtor i Planifikim dhe Zhvillim Territorit
Sllavi DHRAMI
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PROJEKTVENDIM

RAPORT PER VLERESIMIN E PARASHIKIMIT AFATMESEM 2020-2022 TE TE
ARDHURAVE

Kryetari i Bashkisé pasi u njoh “Raport pér Vlerésimin e Parashikimit A fatmesém
2020-2022 t& t& Ardhurave ”, mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore” neni 8/2, neni 9, neni 64 g€rma “c”; ligjin 68 /2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore™, neni 34; Udhé&zimin € Ministrit te Financave dhe
Ekonomisé nr.7, date 27.02.2019 “ pgr pérgatitjen e Programit Buxhetor A fatmesem
vendor 2020-2022 * dhe VKB nr. 141 » dat€ 07.12.2018 “Pér miratimin e Kalendarit
pér Programin Buxhetor A fatmesém 2020-2022 dhe Buxhetin vjetor 2020”

PROPOZON:
- Miratimin e Raportit pér Vlerésimin e Parashikimit Afatmesém 2020-2022 t& t&
Ardhurave , bashkélidhur kétij projektvendimi .

- Me ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi ngarohen t& gjitha drejtorité e bashkisé
dhe njésité vartése .

KRYETARI I BASHKISE

Ky projektvendim u pa dhe ka bazueshméri ligjore .

JURISTE SEKRETARE E KESHILLIT
BASHKIAK
Nertila KADENA Ledina GJIOROVENI
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